
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 – Fax 075.576.3383

http://www.consiglio.regione.umbria.it

X LEGISLATURA

PROVVEDIMENTO  del Responsabile del Servizio Risorse e Sistema informativo

N. 938 del 28 settembre 2018 
  

OGGETTO: IMPEGNO  per  servizi  di  connettività  internet  per l'anno 2018
forniti  dalla  società  OLIVETTI  S.p.A CIG.  Z531EB892E €
9.000,00  (IVA inclusa)  CAP 37608  “Servizi  informatici  e  di
telecomunicazione”  PdC  1.03.02.19.001 E  LIQUIDAZIONE
FATTURA ELETTRONICA  € 2.696,91 (iVA inclusa) 

L’ISTRUTTORE: Luca Dottorini

SEZIONE RAGIONERIA E BILANCIO

Si è provveduto ad effettuare le annotazioni nel registro partitario per
l’esercizio finanziario  ……………………..
Entrata :Cap.  …………Art………….ai nn.:…………….. 
Uscita   :Cap.  …………Art……….   ai nn.:……………..
Accertando l’esistenza della necessaria disponibilità.

Perugia,....................................

L’ISTRUTTORE                             IL RESPONSABILE
_____________                                         ________________



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 – Fax 075.576.3383

http://www.consiglio.regione.umbria.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE E SISTEMA INFORMATIVO

CONSIDERATO che 
 con il provvedimento n. 473 del 23/05/2017 è stato assegnato alla Ditta  OLIVETTI

S.p.A con sede in Ivrea, via Jervis, 77 C.F. e P.IVA  02298700010 il   “Rinnovo dei
servizi di connettività internet” 

 è stato individuato il 16 agosto 2018 quale data il passaggio alla SPC 2 – Consip
con FASTWEB SPA  come da provvedimento n. 1090 del 11/12/2017;

 si ritene comunque , in via cautelativa e su indicazione del Sistema informativo, di
mantenere, il  servizio in essere con la  ditta OLIVETTI SpA  fino al 31 ottobre
2018; 

 occorre pertanto impegnare la somma di € 9.000,00 (IVA inclusa)  sul  CAP 37608
“Servizi informatici e di telecomunicazione” PdC 1.03.02.19.001 per fare fronte alle
spese relative al servizio di connettività affidato alla ditta Ditta OLIVETTI SpA con
sede in Ivrea, via Jervis, 77 C.F. e P.IVA  02298700010 fino fino al 31 ottobre 2018
al lordo di eventuali possibili conguagli o altre spese allo stato non preventivabili.

 è necessario contestualmente disimpegnare la somma di € 5.000,00 (IVA inclusa)
sul  CAP 37608 “Servizi informatici e di telecomunicazione” PdC 1.03.02.19.001
relativo all'impegno n.39/2018  preso con provvedimento N.1.090 del 11 dicembre
2017.

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codi-
ce dei contratti pubblici”, le stazioni appaltanti procedono “per affidamenti di importo infe-
riore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici”;

RITENUTO di
• procedere mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), con il criterio

del minor prezzo;
• di assegnare a sé le funzioni di Responsabile unico del procedimento (RUP) e di

Direttore dell’esecuzione (DEC); 

VISTA la fattura rimessa dalla Ditta OLIVETTI SpA con sede in Ivrea, via Jervis, 77 C.F. e
P.IVA  02298700010  n.  14614 del  21/09/2018 (prot.  n.  13450 del  24/08/2018)   di  €
2.210,58  (IVA inclusa) oltre € 486,33 per IVA (aliquota al 22%);

DATO ATTO che  il servizio è stato reso regolarmente presso la sede della Assemblea
Legislativa;

VISTO E RICHIAMATO l’art.1, comma 629, lettera b), l. 23 dicembre 2014, n. 190, il quale
stabilisce per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, il meccanismo della
scissione dei pagamenti;

CONSIDERATO che la fattura in oggetto rientra tra quelle soggette alle disposizioni in
materia di scissione dei pagamenti, e che pertanto si procederà con la liquidazione in fa-
vore della  ditta dell’importo imponibile, mentre la somma relativa all’IVA al 22% verrà ver-
sata all’Erario secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministro dell’Econo-
mia e delle Finanze;

DATO ATTO  che 
 il numero di CIG assegnato alla procedura è il seguente : Z531EB892E 



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 – Fax 075.576.3383

http://www.consiglio.regione.umbria.it

 il Durc della ditta  OLIVETTI SpA risulta essere regolare e in corso di validità alla
data odierna fino al 13/10/2018 ;

 la  medesima  ditta ha  trasmesso,  in  ottemperanza  della  legge  n.  136/2010,
dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  con  la  quale  si  è  assunta  tutti  gli
obblighi  sulla  tracciabilità dei  flussi  finanziari  comunicando gli  estremi dei  conti
correnti dedicati e le persone delegate ad operarvi;

 a seguito del  presente atto si  procederà agli  aggiornamenti  dovuti  ex artt.  23,
comma 1, lett. b) e 37, comma 1, d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

ATTESO CHE con la  sottoscrizione del  presente atto se ne attesta  la  legittimità e  la
regolarità contabile.

VISTI

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.; 

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii.; 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii.;

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. e ii.;

 l'art. 1, comma 629, lett. b), della l. n. 190/2014;

 lo Statuto della Regione Umbria;

 la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 19, concernente: “Bilancio di previsione della
Regione Umbria 2018-2020”;

 la Legge regionale 2 agosto 2018, n. 6. Assestamento del bilancio di previsione 2018-
2020 e provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa - Modificazioni ed inte-
grazioni di leggi regionali.

 la deliberazione dell'Assemblea legislativa 19/12/2017, n. 215, di approvazione del pro-
prio Bilancio di previsione 2018-2019-2020;

 la  Deliberazione  dell’Assemblea  legislativa  30/07/2018,  n.257,  di  approvazione
dell’Assestamento del Bilancio di previsione finanziario per gli anni 2018-2019-2020;

 il Regolamento interno dell’Assemblea legislativa;

 il  Regolamento di  organizzazione della  struttura organizzativa e della  dirigenza del
Consiglio regionale;

 il Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale;

 la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 28/12/2017, n. 286, di approvazione del Do-
cumento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale dell'Assemblea legi-
slativa per gli anni 2018-2019-2020;

 la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 30/07/2018, n. 371, di approvazione del Do-
cumento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale a seguito dell’Asse-
stamento del Bilancio di previsione finanziario dell'Assemblea legislativa regionale per
il triennio 2018-2019-2020;

 il provvedimento del Segretario Generale n. 33 del  28/12/2017 inerente gli adempi-
menti conseguenti all'approvazione da parte dell'Ufficio di presidenza del Documento
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2018-2019-2020;



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 – Fax 075.576.3383

http://www.consiglio.regione.umbria.it

 il provvedimento del Segretario generale 40 del 30/07/2018 inerente gli adempimenti
conseguenti all’adozione da parte dell'Ufficio di presidenza della Deliberazione 30 lu-
glio  2018  n.371,  concernente  l’approvazione  del  dta  e  del  bilancio  gestionale
dell’Assemblea legislativa regionale relativo agli anni 2018 – 2019 – 2020.

DETERMINA

 disimpegnare la somma di € 5.000,00 (IVA inclusa) sul  CAP 37608 “Servizi infor-
matici e di telecomunicazione” PdC 1.03.02.19.001 relativo all'impegno n. 39/2018
preso con provvedimento N.1.090 del 11 dicembre 2017.

 di impegnare la  somma di  €  9.000,00 (IVA inclusa)  sul   CAP 37608 “Servizi
informatici e di telecomunicazione” PdC 1.03.02.19.001 per fare fronte alle spese
relative al servizio di connettività affidato alla ditta Ditta OLIVETTI SpA con sede in
Ivrea, via Jervis, 77 C.F. e P.IVA  02298700010  fino al 31 ottobre 2018 al lordo di
eventuali possibili conguagli o altre spese allo stato non preventivabili

 di liquidare la somma di €  2.696,91 per la fattura n. 12576 del 07/08/2018 (prot. n.
12529 del09/08/2018) di € 2.696,91 (IVA inclusa) in conto competenza per l'anno
finanziario 2018 ;

 di emettere mandato di pagamento in favore della Ditta OLIVETTI SpA con sede in
Ivrea, via Jervis, 77 C.F. e P.IVA  02298700010 per tramite bonifico bancario sul
conto  corrente  acceso  presso  la  Intesa  San  Paolo  codice  IBAN:
IT20A0306903207100000006912

 di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Ragioneria per il seguito di
sua competenza.

L'ISTRUTTORE: Luca Dottorini

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
       Il Dirigente 

         Dott. Stefano Cardinali

DATA PUBBLICAZIONE SUL PROFILO DEL COMMITTENTE: 01/10/2018

Trattasi di copia informatica di documento
originale analogico.

Se ne attesta la conformità”
Servizio Risorse e Sistema informativo

il Dirigente


	X LEGISLATURA
	N. 938 del 28 settembre 2018
	sezione ragioneria e bilancio



